Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 10
Email: vereadorjocenilson@gmail.com Telefone: (94) 998423-2403

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 137 /2025

Concede o Titulo de “Honra ao Mérito” a

Senhora Kennya Calixto Modesto Cardoso,

pelos relevantes serviços prestados em

homenagem ao dia do servidor público

municipal.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º É outorgado a Sra. Kennya Calixto Modesto Cardoso o Título de ``Honra ao Mérito ``

como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em sessão solene da Câmara Municipal, que será

realizada em dia e hora designados na forma do Regime Interno.

 Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                                          Marabá, 19 de setembro de 2025.

                                  ___________________________________________

Vereador Jocenilson Silva Souza

mailto:vereadorjocenilson@gmail.com

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 10
Email: vereadorjocenilson@gmail.com Telefone: (94) 998423-2403

2

JUSTIFICATIVA

Nascida em Marabá, Pará, em 10 de março de 1995, Kennya Calixto Modesto Cardoso, filha

de Raimunda Calixto da Silva e Kennedi Modesto Pereira, é casada com Ricardo Cardoso

Costa e mãe de Luísa Calixto Cardoso.

Sua trajetória como servidora pública iniciou-se em 2015, quando atuou como estagiária na

Controladoria-Geral do Município de Marabá (CONGEM) por 1 ano e 6 meses. Após o

término do contrato, passou a trabalhar na Secretaria Municipal de Agricultura em cargo em

comissão entre 2018 e 2021. No concurso realizado em 2018, foi aprovada e, em 2021,

convocada para exercer o cargo de Assistente Administrativo na Secretaria Municipal de

Segurança Institucional, atualmente, exerce a função de assistente administrativo na

secretária de segurança do município e diretora financeira no instituto de Promoção

Ecológica e Social – IPES és contadora por formação.

Por sua trajetória de vida, força e contribuição à está cidade, a Câmara Municipal presta
esta homenagem, Kennya Calixto Modesto Cardoso uma mulher, com coragem,
determinação e resiliência que faz toda a diferença, e oferece um trabalho de dedicação e
compromisso, o nosso reconhecimento e valorização por sua trajetória.

Marabá/PA, em 19 de setembro de 2025.

_________________________________

Vereador Jocenilson Silva
Gabinete10

mailto:vereadorjocenilson@gmail.com